Sed in his omnibus Lucius non erubuit, nec ali-
 quid reverentiae virtutum mirabilibus detulit; quin-
 imo jubet patres ipsos ablatos a grege suo **273**
 imo clam raptos, in insulam quandam Aegypti pala-
 ae Monasticae Historiae Scriptores celebrant, ut jam
 opera nostra nihil indigeant.

^f Guarnerian., *aridis*, et mox, *in nomine Domini nostri Jesu Christi; denique juncto etiam Bononiensi, et duobus Vatican., redi ad domum*, etc.

^g Idem, *rogavit*; tum pro *deduci*, quod et mss. nostri habent, *Cacciaris adduci* maluit.

^h Idem, *solatiis*, et paulo post, *qui se deduxerant*: duo Vatic., *qui eum deduxerant*.

ⁱ Antea, *qua resolvens*, aequae bene: Bononiens., *solvens*: denique Guarnerian., *superinungens*.

^j Addit Bononiens., *senex*.

^k Antea *evectas*, male: quae autem insequuntur fortasse rectius, et cum mss. nostris. (Cacciaris ex Vatic. et copulam, tum *ejus* pronomen praetermittit, denique *deponit* legit pro *deponitis*, *abscedit*. Paulo post Guarnerian., *excludimur pro excludimur*.)

^l Deerat in vulgatis antea *habere*, quod mss. quoque nostri verbum sufficit. Rufinus librum de *Monachis*, Petrouil nomine abs se scriptum, subindicat.

dium deportari, in qua compererat neminem prorsus esse Christianum, quo ^a per hoc vel absque solatiis, vel absque consuetis acibus viverent. Seneca igitur cum duobus solis pedissequis noctu ad insulam deducuntur, in qua erat templum quoddam summa veneratione a loci incolis observatum. Cumque, ^b primum navicula senum oram soli illius contigisset, ecce subito sacerdotis templi illius virgo filia correpta spiritu, cum ingenti vociferatione et clamoribus usque ad caelum datis, agi per medios populos coepit, et crebros ducens rotatus, stridens huc atque illuc rabida ora vibrare. Cumque ad spectaculum tam ingentis monstri, maxime quod esset sacerdotis filia (qui in honore praecipuo apud illos erat) populi conveissent, per auras eam raptam sequentes, perveniunt usque ad naviculam senum. Ibi vero projecta eorum pedibus et prostrata clamare coepit: Quid venistis huc, o servi Dei summi, antiquis nos et veteribus evolvere domiciliis? In hoc loco depulsi undique latebamus, quomodo vos nequaquam latere potuimus? Cedimus ^c antiquis sedibus, populos vestros ^d rrasque recipite. Cum haec diceret, increpatu ab eis erroris spiritus effugatur. Et puella sana una cum parentibus suis jacebat ad pedes nostri temporis Arosolorum. Qui talibus exordiis praedicantes eis fidem Domini nostri Jesu Christi, in tantam conversionem repente eos perduxerunt, ut statim ^e die ipsa manibus suis antiquissimum templum, et in summa veneratione habitum destruerent, et Ecclesiam confestim aedificarent. Nec ad deliberandum spatium temporis eguerunt, quibus fidem rerum fecerant, non verba, sed virtus. Sed hoc cum fuisset Alexandriae nuntiatum, veritus Lucius, ne forte etiam suorum in eum odia justa consurgerent, **274** qui ^e aperte jam bellum non hominibus, sed Deo diceret, occulte eos revocari, et in eremum remitti jubet. Dum haec in Aegypto geruntur, ne in aliis quidem locis persecutionis flamma cessabat.

CAPUT V.

De persecutione quae fuit apud Edessam.

Edessa namque Mesopotamiae urbs fidelium populorum est, Thomae Apostoli ^f Reliquias decorata. Ubi cum per se Imperator populos vidisset Ecclesiis eiec-

^a Bononiensis, quod per haec; sed et Guarnerian. haec praefert.

^b Guarnerian., Cumque navicula, absque primum.

^c Idem, Cecidimus: Regio-Vatic., Cedimus autem, Paulo post Bononiensis, Increpitus ab eis erroris spiritus effugabatur.

^d Voculas die ipsa mss. nostri et Regio-Vatic. sufficiunt.

^e Ferme rectius in Guarnerian., quia aperte. Concludit vero dem ms. hae periole caput, et novum sive V. ab his verbis inchoat: Dum haec in Aegypto, etc.

^f Falsum est, quod ait Caccarius, testari Socratem lib. IV. cap. 14 (dixisset 18.) et Szymonem lib. VI. cap. 18. fuisse ex India Edessam transitas Apostoli Thomae Reliquias. Hi enim, tametsi Reliquiam describunt, ac totidem fere verbis refundunt in Graecum, Basilicam quidem, sive μαρτύριον, et σύναξιν

atos in campo habere conventiculum, tanta dietur iracundia accensus, ut praefectum suum pugno percuteret, cur non fuissent inde quoque, sicut jusserat, deturbati. At ille licet esset Paganus, et injuriis ab Imperatore fuisset affectus, tamen consideratione humanitatis, altera die ad vastandum populum processurus, facit hoc ipsum civibus per occulta indicia clarescere, quo scilicet cavere sibi [Al. se] possent, ne invenirentur in loco ^h Mane processurus, terrorem solito majorem per Officium movet, agiturque omnia, quo quam minimi, vel si fieri posset, nulli periclitarentur. Videt tamen frequentiore solito populum tendere ad locum, currere praecipites et festinare, tanquam vererentur, ne quis [Al. qui] deesset ad mortem. Interea videt quandam mulierculam ita festinanti et properam domo sua prorumpere, ut nec clauderet ⁱ ostium, nec operire se, ut mulierum habitum decet, diligentius potuisset, infantem quoque parvulum secum trahentem, cursuque rapido, irrupto etiam Officii agmine, festinantem. Tum ille ultra non ferens: Apprehendite, inquit, mulierem, et huc deducite Cumque fuisset adducta: Quo, inquit, mulier infelix, properas tam festina? Ad campum, ait, quo catholicoorum populus convenit. Et non, **275** inquit, audisti, quia Praefectus illuc pergit, ut omnes interficiat quos invenerit? Audi, inquit, et ideo festino, ut ibi inveniar. Et quo, inquit, parvulum istum trahis? Ut et ipse, ait, martyrium consequi mereatur. Quae cum audisset vir moderatissimus, redire Officium et converti vehiculum ad palatium jubet. Et ingressus ait, Imperator, subire mortem si jubeas paratus sum. Opus vero quod praecipis, implere non possumus. Cumque edocuisset cuncta de muliere, repressit Imperatoris insaniam.

CAPUT VI.

De Moyse, quem Regina Sarracenorum gentis suae poposcit Episcopum.

Per idem tempus Ecclesia velut persecutionis igne conflagante, purior auri metallo refulgebat. Non enim in verbis uniuscujusque fides, sed in exiliis et carceribus probabatur: quia non honori erat catholicum esse, sed poenae: praecipue apud Alexandriam, ubi ne sepeliendis quidem corporibus mortuorum libera facultas fidelibus erat. ^j Quae dum Lucius omni ar-

^d Thomae commemorant, Reliquias nequaquam. Sed neque nostrarum et t partium de his loqui pluribus. Quae sequuntur, per se voculas nostri mss. ignorant.

^e Guarnerian. undique pro inde quoque.

^h Idem, Mane vero processurus. Officium Flaviani Praefecti eodem sensu memorat etiam Historia acephala superius laudata (col. 509, not a). Caccarius Rhenani, quae et in Barreana editione habetur ad libri oram adnotatiunculam describit, Officium vocat Officiales hoc est ministros et satellites.

ⁱ Bononiensis, juncto et Guarneriano, ferme elegantius, nec claudere ostium, nec operiri, ut mulierum, etc. Tum Guarnerian., interrupto etiam, etc., pro irrupto, et mox ducite pro deducite.

^j Ab his verbis novum Caput, sive VI. exordit Guarnerianus ms. prioribus cum praecedentibus proxime junctis. Sunt et quidam mss. qui Dum haec Lucius pro Quo dum Lucius praefertant.

rogantia et sævitia gereret, ^a Mauvia Sarracenorum A gentis Regina, vehemēti bello Palestini et Arabici limitis oppida atque urbes quater, vicinasque simul vastare provincias cœpit. Cumque ^b frequentibus bellis Romanum attrivisset exercitum, et plurimis peremptis, reliquos vertisset in fugam, orata pacem, non aliter se amplexuram promittit, nisi Moyses quidam nomine, monachus, genti suæ ordinaretur Episcopus. Qui in eremo partibus suis propinqua vitam solitariam ducens, meritis et virtutibus ac signis quæ faciebat Deus per illum, magnifice ^c innovauerat. Petitio ejus Principi indicata Romano, sine ulla dilatione jubetur impleri a ducibus nostris, qui ibi infeliciter **276** pugnaverant. Captus Moyses ad sacerdotium suscipiendum, Alexandriam ex more deducitur. Adest Lucius, cui ordinandi ^d deferretur officium. Quo viso, Moyses præsentibus ducibus qui perurgebant, et populis, ait: Ego quidem me, non esse dignum tanto sacerdotio judico: verumtamen si aliqua in me, licet indigno, divina dispensatio præstatur explenda, Deum nostrum cæli ac terræ Dominum testor, quod Lucius Sanctorum sanguine pollutas et cruentas super me non injiciet manus. Cumque Lucius tam gravi nota inustum se videret in oculis plurimorum: Quare, inquit, Moyses, tam facile condemnas eum, cujus fidem ignoras? Aut ^e si tibi aliquis de me aliter indicavit, audi fidem meam, et tibi ipse magis quam aliis crede. Tunc ille: Desine, inquit, o Luci, dolosis tuis me quoque imaginibus adgredi. Bene mihi nota est fides tua, quam protestantur servi Dei per metalla damnati, Episcopi in C exilium trusi, Presbyteri, diaconi extra Christiani nominis habitacula relegati, bestiis alii, alii etiam ignibus traditi. Nunquid potest verior esse fides quæ auribus capitur, quam quæ oculis ^f pervidetur? Apud me certum est, quod qui Christo recte credunt, ista non faciunt. Et ita majore dedecore deformatus (quoniam perurgebat necessitas Reipublicæ consulendi) compulsus est adquiescere, ut ab ^g Episcopis quos in exilium truserat, sacerdotium sumeret. Quo suscepto, et gentis ferocissimæ pacem tenuit, et fidei catholicæ custodivit intemerata consortia.

^a *Maviam* seu *Maviam* vocant Socrates, Nicephorus, Epiphanius Scholasticus. Sozomenus autem *Maviam*, *Maniam* constanter. In Guarneriano cod. *Mavia* scribitur. Pagius ad ann. 372. refert bellum, cum Saracenis gestum, post Athanasii autem obitum pacem initam, et Regiam Mauviam ad Christi fidem conversam. Hanc ego malim serius et ad annum usque 374. differre.

^b Guarnerian. *frequentius*, et paulo post *oratum pacem*, etc.

^c Duo Vatic. *notus erat*. Mox Guarnerian. *infideliter pugnaverant pro infeliciter*, etc.

^d Antea, *ferebatur*; alii apud Cacciar. mss., *conferebatur*. Mox Bononiensis *pugnabant pro perurgebant*.

^e Guarnerian., *At si tibi*; et mox cum aliis Vatic., *tibi ipsi magis*, etc.; denique Tum ille, pro *Tunc*.

^f Idem, *videtur*. Leviora dissimulamus.

^g Regio-Vat c. plus habet, *ut abductus ab Episcopis*, etc. Et profecto extra Alexandriam ordinatum

CAPUT VII.

De Didymo Alexandrino vidente.

Verum cum apud Alexandriam populos et urbem nebulosi doctoris tetra perfidiæ caligo suffunderet, velut lampadem quandam divina luce fulgentem **277** Didymum Dominus accendit. De cujus vita atque institutis, quoniam ad Ecclesiæ gloriam Dei munere ^h concessus creditur, licet in transeursu, necessario tamen commemoranda nobis pauca videntur. Is namque in parva ætate, cum adhuc etiam prima litterarum ignoraret elementa, luminibus orlatus, majore desiderio scientiæ veri luminis ⁱ inflammatur: nec desperationem cupita adipiscendi passus est, cum audisset scriptum in Evangelio: *Quod apud homines impossibile est, possibile est apud Deum* (Math. 19. Marc. 10. Luc. 23.). Hæc igitur divina pollicitatione confusus indesinenter Dominum deprecabatur, non ut oculorum carnalium visum, sed ut illuminationem cordis acciperet. Miscebat tamen precibus studia ac laborem, et juges continuatasque vigilias, non ad legendum, sed ad audiendum adhibebat, ut quod aliis visus, hoc illi conferret auditus. Cum vero post lucubrationis laborem somnus (ut fieri solet) legentibus advenisset, Didymus silentium illud non ad quietem, vel ocium datum ducens, tanquam mundum animal ruminans cibum quem cæperat, ex integro revocabat, et ea quæ dædem, percurrentibus aliis, ex librorum lectione cognoverat, memoria et animo retehebat, ut non tam audisse, quæ lecta fuerant, quam descripsisse ea mentis suæ paginis videretur. Ita ^j brevi, Deo docente, in tantam divinarum humanarumque rerum eruditionem ac scientiam venit, ut scholæ Ecclesiasticæ Doctor existeret, Athanasio Episcopo, cæterisque sapientibus in Ecclesia viris Dei admodum probatus: sed et in cæteris, sive Dialecticæ, sive Geometriæ, Astronomiæ quoque, vel Arithmeticæ disciplinis ita esset paratus, ut nullus unquam philosophorum aliqua ex his artibus proponens, obtinere eum, vel concludere quiverit, sed statim ut responsiones ejus acciperet, **278** magistrum eum etiam illius de qua proposuisset, crederet disciplinæ. Hujus aliquanti dicta, vel communiter dis-

fuisse Mosem in monte, ad quem abductus est, ut ab iis qui illic exulabant, ordinaretur, tradit Socrates lib. IV. cap. 37. (non 29. ut falso Cacciarus notat); tradit et Sozomenus lib. VI. cap. 33. rejecto Lucio, Mosem ad Episcopos in exilio degentes deductum. Atque hi quidem Scriptores Rufinum, ut alias adverti, Græce exhibent. In sine Guarnerian. ms., *pacem obtinuit, et custodiunt intemerata consortia*.

^h In Guarneriano, *accensus*; tum Bononiensis, *licet instans cursu*. De Didymo tam et alii multa et nos diximus, maxime ad Hieronymum (qui eo magistro gloriatur, quemadmodum et Rufinus) ut otiosum sit, eadem replicare.

ⁱ Bononiensis, *inflammabatur*; paulo post ex Guarneriano *cupita* legimus pro *cupitam*, ut libri alii editi æque ac mss. præferunt.

^j Cacciarus alique vulgati interserunt in voculam quam nostri mss. ignorant. Mox pro *Ecclesiastica* legit Barræus *Ecclesiæ*.

putata, vel proponentibus responsa, adhibitis notariis A describere: quæ etiam nunc in magna admiratione habentur. Nos tamen qui et vivæ vocis ejus ex parte aliqua ^a fuimus auditores, et ea quæ a nonnullis dicente eo descripta legimus, longe majorem gratiam et divinum nescio quid, ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferebantur, agnovimus. Hunc etiam beatus Antonius cum fidei Athanasii testimonium laturus, adversum Arianos de ^b Thebaide Alexandriam descendisset, magnificis consolatus est verbis: Nihil te, inquit, offendat, o Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus. Desunt enim tibi oculi illi, quos mures, et muscæ, et lacertæ habent. Sed lætare, quia habes oculos quos Angeli habent, et quibus Deus videtur, per quos tibi magnum scientiæ lumen accenditur.

CAPUT VIII.

Quot ex discipulis Antonii etiam tunc in eremo habitantibus, virtutes et signa fecerint.

Florebat igitur Ægyptus ea tempestate, non solum eruditus in Christiana philosophia viris, verum etiam his qui per [Al. super] vastam eremum commanentes, signa et prodigia ^c Apostolica simplicitate vitæ, et cordis sinceritate faciebant. Ex quibus interim quos ⁱ, si vidimus et quorum benedicti manibus meruimus, hi sunt, Macarius de superiori eremo, alius ^d Macarius de inferiori, Isidorus in Scyti, Pambus in Cellulis, Moyses et Benjamin in Nitria, Scyrius ^e et Helias et Paulus in Apeliote, alius Paulus in Focis, Pæmen et Joseph **279** in Pispiri, qui appellabatur mons Antonii. Sed et alios quamplures hujuscemodi viros in Ægypti partibus habitare, fidei comperimus auditu, ut vere completeretur Apostoli dictum: ^f *Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia* (Rom. 5.). Habuit autem per idem tempus etiam Mesopotamia viros nobiles, iisdem studiis pollentes. Quorum aliquantos ipsi per nos apud Edessam [Al. Edissam] et in Cararum partibus vidimus, plures autem auditione didicimus.